
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 28  Del 30-06-21                           

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: "E.S.CO. BIM TRONTO E COMUNI DEL TRONTO S.P.A." Approvazione 

regolamento attuativo dell'art- 34 dello Statuto: comitato di controllo 

analogo congiunto. 

 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 

19:00 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria in 

Prima convocazione. 

Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti 

consiglieri: 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P 

IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P 

ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P 

CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P 

RIPANI VALENTINA A CAPRIOTTI LUCA P 

BASTIANI PIETRO P   

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   1 

 

La seduta è Pubblica 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO. 

Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa 

ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

   VISTO l’atto Consiglio Comunale n. 42 del 29.11.2018, esecutivo, con il quale il 

Comune di Roccafluvione ha aderito ad E.S.CO. BIM TRONTO E COMUNI DEL 

TRONTO S.P.A, successivamente costituita il 23/5/2019 con atto rep.33568, raccolta 

n. 14112, innanzi al Notaio dott. Francesca Filauri di Ascoli Piceno; 
 

   CONSIDERATO: 
-che  E.S.Co è una società dove partecipano al capitale sociale: il Consorzio Bim 

Tronto con il 99,20%, i Comuni di Acquasanta Terme, Maltignano, Roccafluvione e 

Rotella  con lo 0,20% ciascuno; 
- che E.S.Co Bim Tronto deve concretamente erogare una pluralità di servizi pubblici 

locali (SPL) di rilevanza economica a rete e non, d’interesse generale e svolge funzioni 

e/o servizi strumentali; 

-che al regime dell'affidamento diretto (cd. in delegazione interorganica) si applicano le 

previsioni del controllo analogo congiunto come da statuto sociale della Società (art. 

34); 

  

    VISTA la proposta del 07.06.2021, assunta al ns prot. num. 6150 del 08.06.2021,  

con la quale il Consorzio Bim Tronto sottopone all'attenzione di questo Comune la 

necessità dell'approvazione di un Regolamento per la disciplina del “Controllo analogo 

congiunto”; 
 

   RITENUTO di condividere la proposta che ha lo scopo di regolamentare la concreta 

applicazione del controllo analogo congiunto per il tramite di un  comitato deputato 

quest’ultimo a sviluppare i compiti previsti dallo statuto sociale della società e 

disciplinati dal regolamento in discussione, con carattere di continuità e con l’obbligo di 

rendere edotti delle relative riunioni, verbali e diffusione agli organi istituzionali 

competenti sia degli Enti locali e degli enti pubblici soci sia della società; 

 

 RISCONTRATO  che detto controllo si esplica nel merito di deliberazioni/ atti che 

abbiano ad oggetto problematiche inerenti la gestione di servizi pubblici locali o 

l’autoproduzione di beni, funzioni e/o servizi strumentali da parte di E.S.Co Bim Tronto 

e Comuni del Tronto s.p.a. che interessano in via esclusiva il solo territorio di questo 

Comune, la relativa determinazione da parte del comitato di controllo analogo 

congiunto dovrà essere approvata (con diritto di veto) dal Comune interessato socio 

stesso (art. 3 n. ro 5 della proposta); 

 

   VISTO l'articolo 42 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle “Attribuzioni dei 

Consigli”; 

 

      VISTO lo Statuto Comunale; 
 

    VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione, resi ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:   

 

    VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti, reso ai sensi dell'art. lo 239, 

comma 1, lett. B 3) del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Con voti favorevoli n. 10,  astenuti /contrari: nessuno, su n. 10 Consiglieri presenti e 10 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

votanti, resi per alzata di mano; 
 

D E L I B ER A 
 

Di approvare il Regolamento di cui all’allegato A) al presente atto, composto di 22 

articoli, per la disciplina del controllo analogo congiunto sulla E.S.Co Bim Tronto e 

Comuni del Tronto S.p.a., avente sede in Ascoli Piceno, società partecipata da questo 

Ente nella misura dello 0,20% del capitale sociale. 
 
Di autorizzare il  Sig. Sindaco - Rag. Francesco Leoni - a sottoscrivere detto 

Regolamento. 
 

Di inviare copia della presente deliberazione, con l'unito Regolamento, alla società 

E.S.Co Bim Tronto. 
 

Di approvare, con la stessa votazione riportata alla premessa, l'immediata esecutività 

della presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, considerata l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 30-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  Segretario                             Il  Presidente  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE    

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Li 17-07-2021                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

INVIO AL CO.RE.CO. 

[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di 

Controllo Prot.n.Approvata. 

 

====================================================================== 

ESITO DEL CONTROLLO 

 

GIUNTA REGIONALE MARCHE 

 

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona 

Prot.n. seduta del ******* 

Provvedimento:  

Note: ******* 

******* 

 

Esecutiva li 30-06-021 

 

====================================================================== 

 


